

د ۲۰۰۹ کال د می په ۱۴ نېټه (په افغانستان کې دسولې او پخلاينې لار) ترنامه لاندې يو فاروم (کنفرانس) په مسکو کې دروسېي د دموگرافي، مهاجرتونو او منطقوي پرمختيا انستيتوت لخوا چې يوه غير دولتي موسسه ده، په پام کې نيول شوی وو. په فاروم کې د بحث وړ وړاندیزونو يوه طرح په روسی، پښتو او دری ژبو د «تل افغان»، په سايټ کې خپره شوی وه چې دافغانستان په اړه يی تر لويه بريده په زړه پوری موضوعگانې په گوته کړی وی. فاروم ته می د طرحي د اړوندو خبرو په هکله خپل دنظر ټکي د يوې ليکنې په ترڅ کې په روسی ژبه سره راټول کړه او دکنفرانس دپيل نه می وړاندې دانسجام دلې ته وليږل او په کنفرانس کې می هم د بحث پړوخت په ټاکلي سيکشن کې ټينگار پری وکړ. دنوموړي ليکنې د منځپانگې پښتو بڼه په لاندې کرښو کې تر مينه والو لوستونکو پوری رسوم:

دافغانانو ستونزی او دروسیی سرخوړی

په افغانستان کې دتر اژیدی د یادولو سر جوخت داسوال رامنځته کیږی چې دنوموړی تراژدی لاملونه او ریښې له کومه راغلي. کنفرانس ته د وړاندیزونو په طرح کې دافغانستان دپراېلم يو لامل هم ۱۹۷۹ کال د دېسمبر څخه د ۱۹۸۹ کال تر فیبروری پوری دافغان حکومت په پلوی په جنگی عملیاتو کې دشوروی وسله والو قوتونو برخه اخیستل گڼل شوی دی. که څه هم پدغی یادونې کې دهغه وخت دشوروی مشرتابه دپالیسیو ومنفی اړخ ته گوته نیول شوی، مگر زما په اند دعلت بنودلو داول فورمول بندی د موضوع ټول واقعیت نه څرگندوی. داځکه افغانانو اونړیوالو په رڼو سترگو لیدل چې د ۱۹۷۹ د دېسمبر (د ۱۳۵۸ دجدي شپږمي) وروسته دایوازی په جنگ کې دشوروی اړدو برخه اخیستل نه بلکه د دوست هیواد افغانستان نیغ په نیغه اشغال وو. لدی نه پرته داخبره هم ترلمر سپینه وه چې داشوروی قوتونه نه وه چې په جنگی عملیاتو کې یی دافغانی حکومت په پلوی برخه اخیستل بلکه دا دافغانستان کښینول شوی حکومت وو چې دشوروی قوتونو په پلوی یی دازادی غوښتونکی پاڅیدلی اولس په وړاندی په جنگی عملیاتو کې برخه اخیسته. اوس وینو چې ددغو دوو فورمول بندیو منځپانگه یو له بله څرگند توپیر لری. پکارده چې واقعیتونه په خپله اصلي بڼه وبنودل شی څو پر بنسټ یی څیرني او شننی هم ریالستیکه بڼه واخیستلای شی.

لکه څنگه چې دافغانستان پرونی تراژیدی شوروی امپراتوری دری وری کړه او دولادیمیر پوتین په وینا دا کار دشلمی پیری تر ټوله ستره جیوپولیتیکی فاجعه وگرځیدل، همدارنگه په پخوانی شوروی جمهوریتونو کې نننی بحران، دققاز بی ټیکاوو حالت، په جنوبی اوسیتین کې کرکیچ، اوکراین او گرجستان ته دناتو نژدیوالی، دنشه ای توکو بزنیس او دروسیی پر شاوخوا دناتو راټولیدل او داسی نوری ډیری ناخوالی چې روسی ته یی سرخوړی پیدا کړی دي، دافغانانو داوسنی ناوړین سره بی اړیکو گڼلای نشو.

په وړاندی شوې طرحه کې زه د طرحی دلیکونکو سره په بشپړه توگه همرغی یم چې لیکی: «څیرني او شننی بنی چې د روسیې پر شاوخوا د پرتو ناخوالو څخه دوتلو او خلاصون یوازی ریالستیکه لاره داده چې په افغانستان کې باید د یوه ازاد، قوی او یوموتی دولت دجوړیدو پخاطر لیځی را ونغښتلې شی. داکار دپرنسیپ له مخی په نوی بڼه سره هلوځلو اړتیا لری»،

پدی توگه زه دکنفرانس یا فاروم وتولو گډون کونکوته وړاندیز کوم چې همدغه ټکی دبحث او لانورو څیړنو پخاطر داصلی موضوع په توگه وټاکي، په هراړخیز ډول یی تر ژور بحث لاندی ونیسی او تر هغی کچی یی بشپړ کړی څودکنفرانس دپریکړو په لړ کې دروسی فدراسیون مشرتابه ته پدی موخه وړاندی شی چې دافغانستان دسولې او پخلاينې په لارکی یی دخپل دریخ په توگه په پام کې ونیسی او دپیداه کولو دپاره یی دخپل لوری نه هراړخیزی هلی ځلي او مرستی وکړی.

داخبره باید له یاده ونه باسو چې روسیه دشوروی اتحاد دمستقیم ځای ناستی په توگه که څه هم اوس هغه زبرځواک ندی خو په سیمه کې دیوه اغیزمن ځواک پشان کولای شی دافغانستان دټیکاو په چارو کې لکه منفی، همداسی مثبت رول ولوبوی. خوتر هغه ځایه چې د افغانستان کرکیچ په روسیه کې هم دناخوالو ریښو ته اوبه ورکوی، ځکه نو دا د روسیې په گټه ده چې ددغه هیواد د ټیکاو سره مینه وبنی او دزړه له کومی یی ملاتړ وکړی. علامه اقبال لاهوری چې پخپله افغان هم نه وو، دافغانستان په اړه یی څومره ریالیستیکه یادونه کړیده:

اسیا یک پیکر اب و گل است
ملت افغان دران پیکر دل است

(فساد دلته دناخالو او کرکچونو په مانا او گشاد د ازادۍ او ارامۍ په مانا راغلي دي)

له همدې کبله دغه داسيا زړه او مهم جيوپوليتيکي موقعيت ته يې تل دنړيوالو پام اوښتي اوچې چا ددغه زړه ناروغتيا غوښتي ده ، پخپله دزړه په درد اخته شويدي . ددغه واقعيت پايلې دمعاصر تاريخ په وروستيو کې له هرچانه روسيې ته ښه معلومې دي . تاريخ ښودلي اودافغانستان ننني ستونزې ددې ښکارندوي دي چې پدې هيواد کې ناخوالي نه يوازي سيمه بلکه تر ټاکلي کچې ټوله نړۍ په يوه يا بل ډول د ستونزو سره لاس اوگريوان کولای شي . داخبره هم له هيجانه پټه نده چې په سيمه کې دامريکايي وسله والو قوتونو او دناتو دپوځي ټولگيو شتون روسيې ته د سرخوړ جوړوي ، دغه هيواد ويوه بل ساره جنگ او ورسره ترلو وسلوالو سياليو ته راکاري چې داکار وسترو مادي اومالي لگښتونونه اړتيا لري ، د روسيې اولسونو ته اقتصادي ستونزې زياتوي ، دنشه اي توکو قاچاق اوبزنيس پراخوي ، دفوندامنتاليزم زني زرغونوي ، دفناتيزم مختلف ډولونه راپاروي اونړيواله مافيا چې روسيه داگري هم تری نه بيغمه نده ، غښتلي کوي . داټول فکتورونه روسي نيشنلزم ته وده ورکوي چې داکار بيا د گڼ ميلتي روسيې و ملي يووالي ته خورازيان رسوي .

ددغو ټولو واقعيتونو په پام کې نيولوسره روسيې ته پکار ده ديوه ازاد ، يوموتي اوپياوړي افغانستان دجوړولو په چارو کې مرسته وکړي او دشوروي کرملين دغلط ، دوه مخي او داخلاقي چوکاټ نه وتلي سياست سره دتل دپاره مخه ښه وکړي . روسيې خو بيله هغه هم په عمل کې وليدل چې دهغه شيطاني سياست پايلو دشلمې پيرې تر ټولو ستره جيوپوليتيکي فاجعه منخته راوستل اوتاريخي روسيه يې د زبرخواکي نه شاته وغورځول . روسيه بايد داخبره هم په ياد ولري چې دنړيوالو پرابلمونو دحل په چارو کې د روسيې مثبتې او صادقانه ونډه اخيستل ، دنړيوالو په وړاندې د روسي دولت اعتبار جگړي اوپه کور دننه کې يې سياسي مشرانو ته گرانښت وړ په برخه کوي . کنفرانس ته وړاندې شوي طرح دافغانستان په اړه د روسي لورکچوسياستوالو ترمنځ د درې ډوله نظريو دشتون يادونه کوي . زما په اند يوازي د دريمي ډلې نظر ريالستي ښه او دواقعيت سره تړولري چې هغوي ديو موتي ، ازاد اوپياوړي افغاني دولت جوړول اوتينگښت دروسيې په گټه بولي او روسي چارواکي ددغسې دولت په جوړيدو کې دهر راز مرستې ښندولو او تينگ ملاتړ پخاطر هڅوي . د همدې لامله دکنفرانس گډون کوونکو ته پکار ده خو ددغې ډلې سياستوالو پرڅنگ و دريږي او د دوی دريځ پياوړی کړی .

په طرح کې همدارنگه د م. م. تر پوښښ لاندې د (په افغانستان کې سوله او سوکالي) (#) پنامه ديوه نوي نړيوال کنفرانس د رابللو وړانديز شوی چې په کابل کې بايد ترسره شي . ماته داموضوع ځکه په زړه پوري ښکاره شوه چې ما لا څه موده وړاندې په خپله يوه ليکنه (د ټولټاکنو ستونزې او دټيکاو لارنقشي) ترنامه لاندې دپوهنوال روستار تره کې او ښاغلي وحيد وحيدالله پر ورته وړانديزونو باندې خپل نظر څرگند کړی وو او لوستونکي يې په افغان-جرمن انلاين او نورو افغاني سايتونو کې لوستلای شي . دين دکنفرانس ترټولو ستره نيمگړتيا هم دا وه د طالبانو غورځنگ يې په کرکچ کې ديوه اغيزمن اوپياوړي قوت سره سره له پامه وغورځاوه او ديوي وړوکي سياسي ډلې گټې يې دهيواد داکثريت اولس پر گټو باندې وتپلې . په نوي نړيوال کنفرانس کې دگډون کوونکو لړليک اودکنفرانس دندې هم تر لويه بريده په وړانديز کې په گوته شوي چې زما په گمان بشپړي ندی ، لانور بحث اوبشپړولو ته اړتيا لري . زما وړانديز دادی چې ددغسې يوه احتمالي نوي نړيوال کنفرانس تر رابللو دمخه بايد په افغانستان کې داوسني کرکچ دافغاني اړخونو تر منځ دعادلانه پرنسيپونو پربنسټ دسولي تړون لاسليک او په کنفرانس کې بيا دهغه حقوقي اړخونه تينگ او دپاڅه او دايمي انفاذ دپاره يې تضمينونه په گوته شي . نړيوال کنفرانس ته بايد همدارنگه دافغانستان دهر اړخيزي بيا رغونې يو کومپلکس پلان (ماشال پلان) چې اومليک يې لا دمخه جوړ شوی وی ، دخپرنی او تائيد په موخه وړاندې شي . ښه به دا وی چې ددغه نړيوال کنفرانس دلاری م. م. ته وړانديز وشي خو دسوله ايز افغانستان دپاره د بي طرفي ستاتوس (موقف) ومنی او تضمين يې وکړي . پدې توگه به افغانستان دنامهربانو گاونډيانو له لاسوهني بيغمه او دسوکالي لاره به خپله کړي .

په افغانستان کې دسولي تړون ته دلاری هوارولو په موخه دښه نيت ښودلو په توگه ضرور ده د وسله وال اپوزيسيون سره تړلي سياسي بنديان ازاد اومشران يې له تورلست نه وايستل شي . فکر کوم که ددې کار دپاره تينگه اراده شتون ولري ، کيدلای شي دامريکا نوي اداره دپرونده لارو وهڅول شي چې په پوره باور به هغه هم دی خبری ته غاړه کښيږدي . طالبانو هم ددې وطن په کوڅو کې خاړپوڅی کړی او ورباندې گران دی . دبل پلو نه دعلمای کرام په توگه دوی پدې ښه پوهيږي چې په سوله او شگوفاني کې خلک خپل ديني وجايب په ښه ډول ترسره کولای شي چې پدغه کار کې بيا د دارالفنا او دارالبقا (دنيا او اخيرت) گټې غښتي دي . ددې دپاره چې دسولي تړون پوري لاره لنډه شي ، پکار ده م. م. ، امريکا ، اروپايي ټولنه ، روسيه او چين پر پاکستان اوپه ځانگړي توگه دهغه هيواد پرڅارگري ادارې (I.S.I) باندې زور واچوي او مجبوره يې کړي چې پدې لاره نور دخنډ اچولو نه لاس واخلي . په مسکو کې را بلل شوی فاروم ته د وړانديزونو طرح ديوي بيخي نوي خبری يادونه هم کوي چې هغه دپښتنو او روسيې تر منځ دديالوگ غوښتنه ده . که دخدای حق خبره وکړم ، زه پدې باندې پوه نشوم چې دی کار ته

دهد په سترگه کتل شوی که د وسیلي؟ ددغه هدف یا وسیلي اصلي منطق څه دی؟ د دیالوگ موخه، دندی او لدی نه به دواړو خواوو ته ترلاسه کیدونکی احتمالي گټی کومی وی؟ زه دارلرم چی داکار به ترکیبی ته بهانه پلاس ورکړی څو دافغانی ازبکو ورونو سره ځانته جدا دیالوگونه مخته بوزی، ایران او تاجکستان به بیا زموږ د هزاره ورونوسره چی شیعه مذهب پالی اوتاجکو ورونوسره چی ژبني نژدیوالی لری، دیالوگونه په لاره واچوی. زما په اند به دا کار په طرح کی د واحد، یوموتی، ازاد او پیاوړی مرکز درلودونکی افغانستان دجوړولو سره په ټکر کی راشی او دغه بنسټیزه موخه به ترسوال لاندی راولی.

دا خبره څرگنده ده چی دهیواد جنوبی او ختیځ ولایتونه چی پښتون میشته سیمی دی داخیرنیو درو لسيزو ناتار سخت ځپلي او دا اوس هم دخاوروسره خاوری پاته دی. داچی وړاندی شوی طرحی دافغانستان دبیارغونې په لړ کی دننگرهار او هلمند ولایتونو ته دخانگری پلان سره پام اړولی، دا د خوبنی خبره ده، دعدالت منطق سمون ورسره خوری او دطرح کوونکوڅخه په مننی ارزی. که روسیه دطرح شوی وړاندیز سره سم دننگرهار او هلمند پشان دجنوبی ولایتونو په هرارڅیزه رغونه او بیا ودانولو کی پوره او صادقانه مرستی وکړی، دا به دنوموړو سیمو داوسیدونکو سره چی نژدی ټول بی پښتانه دی دروسی اریکی ټینگی او د دیالوگ یو طبعی شکل به منځته راولی. زه فکر کوم دا یوازی دامن متود دی چی دخلگو زرونوته لاره لنډوی او یوپربل باندی دباور فضا پراخوی. لدی نه پرته پداسی حال کی چی مرکزی دولت وجود لری د روسی او پښتنو ترمنځ دمستقیم دیالوگ پرمخ بیولو دپاره سیاسی منطق ماته کمزوری ښکاری او هیڅ اړخ به هم تری نه گټه پورته نکړی.

په پای کی باید ووايم چی په طرح کی ډیر په زړه پوری ټکی ځای شوی دی، که روسی دولت هغه په صاقانه ډول دافغانستان په اړوند دخپلي ستراتیژی بنسټ وگرځوی او په پیاده کولو یی کی لازمی هلی ځلي وکړی، کیدلای شی د شوروی دولت نه راپاتی شوو زخمونوته اړغوندی ټکورشی او افغانان پدی پوه کړی چی روسی د شوروی دولت له پالیسیو سره خدای په امانی کړیده.

پای